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CARACTERÍSTICAS: 

Normas: GB/T 5224, GB/T5223, EN-10138, ASTM A416, ASTM421, BS5896, 

JISG3536, ISO6934. 

De 2, 3 e 7 cordões de aço (Ø9.53; Ø11.11; Ø12.70; Ø15.24 mm). 

Diâmetro interno: 760 mm. y Diâmetro externo: 1.400mm. 

Peso de bobina: 2.500-3.500Kg. 

Largura da bobina: 760 mm. 

 

 

 

ASTM A416 

CORDÕES DE AÇO PRÉ-ESFORÇADO 

 

Propriedades mecânicas de aço encalhe - ASTM A416 

Classe 
Ø Nominal 

(mm) 
Tolerância 

(mm) 

Área da 
seção 

nominal 
(mm2) 

Massa por 
1000m 

(Kg/1000m) 

Tração 
mínima 

Carga 
mínima na 
extensão 

de 1% (KN) 

Lo≥ 
610mm 

(%) 

Relajación a 1000 h (Carga 
inicial al 70%  de la carga 

nominal max.) (r/%) 
Nas más de 

Relaxamento 
baixo 

Relaxament
o médio 

250 
[1725] 

 

9.53 

±0.40 

51.61 405 89.0 80.1 

3.5 2.5 3.5 

11.11 69.68 548 120.1 108.1 

12.70 92.90 730 160.1 144.1 

15.24 139.35 1094 240.2 216.2 

270 
[1860] 

 

9.53 

±0.65 
-0.15 

54.84 432 102.3 92.1 

11.11 74.19 582 137.9 124.1 

12.70 98.71 775 183.7 165.1 

15.24 140.00 1102 260.7 234.6 

 


